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1. Úvod

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala zejména pro důležitost tohoto

institutu v praxi. Dotýká se totiž těch nezranitelnějších z nás – dětí. Mnoho z nich

vyrůstá v nepředstavitelných podmínkách, jejich rodiče jsou drogově závislí,

duševně nemocní či násilníci. Může jít však i o rodiče, kteří sami vyrůstali

v ústavním zařízení, těžko navazují sociální vztahy a neví si s dětmi rady, nebo se

jen dostali do těžké finanční situace a nejsou schopni se o dítě řádně postarat. Ale

i tyto děti mají právo vyrůstat v klidném rodinném prostředí. A právě proto

institut pěstounské péče na přechodnou dobu vznikl. Umožňuje svěření dítěte

do péče „klasické rodiny“ na rozdíl od neosobní a často psychicky náročné

ústavní výchovy, do té doby, než rodiče své problémy vyřeší či se najde jiné, pro

dítě vhodné, řešení. Nutí také orgány sociálně-právní ochrany dětí k rychlejšímu

řešení situace dítěte, než tomu bylo doposud. Tím, že tento institut je jen

na přechodnou dobu, spolu všichni zúčastnění (pěstouni, biologická rodina, orgán

sociálně-právní ochrany dětí, soud, případný osvojitel…) vzájemně velmi úzce

spolupracují a snaží se nalézt to nejlepší řešení pro dítě v co nejkratším čase.

Obsah práce je rozdělen na dvě základní kapitoly, které jsou dále členěné

na menší podkapitoly. První kapitola je věnována vymezení základních pojmů

nutných pro pochopení zařazení institutu pěstounské péče na přechodnou dobu

do systému náhradní péče o dítě. V první podkapitole je tak nastíněna náhradní

péče o dítě jako taková a její dělení. V dalších podkapitolách jsou rozebrány

jednotlivé typy náhradní rodinné péče a ústavní péče s důrazem na jejich

vzájemné výhody, nevýhody a odlišnosti. Druhá kapitola je už věnována

pěstounské péči na přechodnou dobu jako jednomu z typů náhradní rodinné péče.

Cílem práce je popis právní úpravy, ale i praktického postupu od rozhodnutí stát

se pěstounem na přechodnou dobu až po předávání dítěte do původní rodiny či

dlouhodobé náhradní péče. Tomu odpovídá i členění na jednotlivé podkapitoly.

První podkapitola obsahuje právní úpravu pěstounské péče na přechodnou dobu

včetně malého nastínění její historie a její definici vyjádřenou zejména odlišností

od „klasické“ pěstounské péče. Druhá podkapitola poté pojednává o základních

podmínkách, po jejichž splnění bývají děti do této péče svěřovány,

a předpokladech, které jsou na děti a zájemce o pěstounskou péči na přechodnou

dobu kladeny. Následuje popis průběhu zařazení žadatelů do evidence osob, které
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mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu, včetně přípravy těchto

osob, jejich zdravotních a psychologických vyšetření, odborného posouzení

a následného rozhodování o zařazení či nezařazení do evidence. Na to navazuje

další podkapitola, která je zaměřena naopak na zařazování dětí do evidence

obecního úřadu obce s rozšířenou působností z důvodu zahájení sociálně-právní

ochrany dítěte. Pátá podkapitola popisuje uzavírání dohody o výkonu pěstounské

péče na přechodnou dobu, její cíl, právní postavení a práva a povinností v ní

upravené. Dále je popsáno rozhodnutí soudu o svěření dítěte do péče přechodných

pěstounů a jeho výkon, péče o dítě po svěření a dávky, které jsou pěstounům

při výkonu pěstounské péče na přechodnou dobu poskytovány. Další dvě

podkapitoly se věnují kontaktu s původní rodinnou a následnému předávání dítěte

do jejich péče a předávání dítěte do jiné náhradní rodinné péče. Podkapitola

jedenáctá obsahuje přerušení výkonu pěstounské péče na přechodnou dobu

a podkapitola dvanáctá vyškrtnutí z evidence osob, které mohou pěstounskou péči

na přechodnou dobu vykonávat. Poslední část této kapitoly je věnována

praktickým postřehům a námětům pěstounských rodin, jejich doprovázející

organizace a sociální pracovnice, se kterými jsem při zpracovávání diplomové

práce spolupracovala.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela zejména z právních předpisů,

judikatury a odborných publikací. Velkým přínosem byly i metodiky, informace

a doporučení Ministerstva práce a sociálních věcí k činnostem orgánů sociálně-

právní ochrany dětí. Pro lepší pochopení fungování pěstounské péče

na přechodnou dobu jsem spolupracovala také se dvěma pěstounskými rodinami,

z nichž jedna je v evidenci osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči

na přechodnou dobu od roku 2011 a druhá od roku 2016, jejich doprovázející

organizací a sociální pracovnicí. Zúčastnila jsem se také semináře pod vedením

paní Alžběty Hláskové a shlédla několik dokumentů, mapujících pěstounskou péči

na přechodnou dobu ale i pěstounskou péči „klasickou“.

Cílem této práce by pak měl být popis celého průběhu výkonu pěstounské

péče na přechodnou dobu a konstatování, zda je či není právní úprava pěstounské

péče na přechodnou dobu dle mého zjištění dostatečná, zda existují nějaká úskalí

a zda tento institut plní svojí funkci tak, jak bylo zákonodárci zamýšleno.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1. Náhradní péče o dítě

Rodina je základ života. Už od nepaměti je pro lidstvo největším smyslem

života najít si partnera a zplodit potomstvo. Vždyť co jiného po nás na tomto světě

zbude? Dokonce i podle dikce zákona je manželství uzavíráno za účelem založení

rodiny a řádné výchovy dětí.
1
Co však dělat v případě, když se rodiče o své děti

starat nemohou, péči nezvládají, zanedbávají nebo se o své děti jednoduše starat

nechtějí? Nebo co dělat v případě, že bychom dítě chtěli, ale sami ho z nějakého

důvodu mít nemůžeme a chtěli bychom pomoci dětem vyrůstajícím bez své

rodiny? Pro všechny tyto případy je tu náhradní péče o dítě jako systém

jednotlivých institutů sledující jediný cíl, ochranu zájmů a uspokojení základních

potřeb dětí. Nutno podotknout, že než přijde na řadu náhradní péče, vždy zde musí

být nejprve pokus orgánů sociálně-právní ochrany dětí o zlepšení situace

a ponechání dítěte v biologické rodině. „Častými důvody, pro které se dítě ocitá

v systému náhradní péče, jsou selhání rodičů v podobě zanedbávání či týrání

dítěte, trestná činnost rodičů nebo nedostatky v péči způsobené závislostí rodičů

na alkoholu a dalších návykových látkách. Jen menší část dětí se ocitá bez

potřebné péče z důvodů rodiči nezaviněných, jako jsou jejich závažná

onemocnění nebo smrt.“
2

Náhradní péče o dítě je upravena zejména v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník a v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Základ úpravy však nalezneme již v ústavním zákoně č. 2/1993 Sb., listina

základních práv a svobod, která ve svém článku 32 odst. 4 zakotvuje právo dětí

na rodičovskou výchovu a péči a zároveň možnost omezení této péče jen

rozhodnutím soudu a na základě zákona. Samotný proces rozhodování a následný

průběh náhradní péče je upraven mnoha dalšími právními předpisy zákonného či

podzákonného charakteru. Náhradní péčí o dítě se zabývají také mezinárodní

předpisy a předpisy Evropské unie, jakými jsou např. Úmluva o ochranně

a spolupráci při mezinárodním osvojení, Evropská úmluva o výkonu práv dětí či

Listina základních práv EU. Nejdůležitějším mezinárodním dokumentem je pak

1
§ 655 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

2
TRNKOVÁ, Lucie. Náhradní péče o dítě. Praha: Wolters Kluwer, 2018. Právo prakticky. ISBN

978-80-7552-864-3, Úvod

4

bezesporu Úmluva o právech dítěte. V ní mimo jiné nalezneme i právní definici

dítěte, která v našem vnitrostátním právu chybí. Podle ní se za dítě považuje

každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se

na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.

„Základním hlediskem pro zodpovězení otázky, zda jde o náhradní péči o

dítě či nikoliv, je to, zda dítě je svěřeno někomu jinému než alespoň jednomu


[…]


Nejtěžší na pěstounské péči na přechodnou dobu je dle mého názoru

setkávání se s původní rodinou dítěte a následný proces předávání do jejich péče.
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Na to, že dítě budou mít přechodní pěstouni v péči jen po určitou dobu, jsou

připravováni již od začátku, nicméně pokud vidí, jak dítěti v původní rodině

ubližovali, je těžké se smířit se svěřením dítěte zpět do jejich výchovy. Rodiče

mají právo na kontakt s vlastním dítětem, ale setkávání bývají mnohdy pro dítě

a pěstouny velice náročná. Mnoho z nich nedodržuje smluvená pravidla,

kontaktuje děti bez vědomí pěstounů nebo naopak na setkání, na které se dítě těší,

nedorazí a přechodní pěstouni jsou ti, kteří to musí dítěti vysvětlit. Ovšem nutno

podotknout, že leckdy se kontakty obejdou bez jakýchkoli problémů a ve velkém

množství případů nedochází ke kontaktům vůbec a dítě je poté osvojeno rodinou

jinou. Každopádně pěstouni musí být připraveni na všechno.

Institut pěstounské péče na přechodnou dobu má zcela jistě v systému

náhradní rodinné péče své místo. Nicméně jde o institut pořád poměrně nový a až

čas ukáže jeho přínos a možná úskalí, která zatím nevidíme.

Na závěr bych chtěla dodat, že obdivuji každého, kdo se rozhodne

pěstounskou péči na přechodnou dobu vykonávat. Rozhodně nejde o jednoduchou

věc, ale vědomí, že tím pomohli zranitelnému dítěti a pohled do jeho spokojené

tváře je k nezaplacení. Já osobně si nedokážu představit, že bych něco takového

dokázala, možná je to tím, že nejsem zrovna cílovou skupinou tohoto institutu

(nemám své odrostlé děti a žádnou zkušenost s jejich výchovou) nebo nejsem tak

psychicky odolná jak jsem se domnívala. Takže za všechny děti, které prošli nebo

projdou pěstounskou péčí na přechodnou péči, děkuji za vaši ochotu pomáhat

a přeji mnoho radosti a pevné nervy do dalších let.
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Resumé

Foster care for temporary period is a relatively new type of substitute

family care and it is a special type of foster care. The legislation was adopted in

the Czech Republic's legal order in 2006, but the factual use of this type of care

only occurred after a very important amendment to Act No. 359/1999 Coll., On

Social and Legal Protection of Children, in 2013. This institute has an important

place in the legal order of the Czech Republic. It is regulated in Section 958 (3) of

Act No. 89/2012 Coll., The Civil Code, and especially in Act No. 359/1999 Coll.,

On Social and Legal Protection of Children. It is used when parents are unable to

care for a child for short-term obstacles (they are in hospital, in custody or

imprisonment, etc.) or when a child can be placed in another type of substitute

family care and is waited until the child is legally free when a suitable family is

found for him or before substitute family care is mediated. The regulation of

temporary foster care was adopted mainly because of the large number of children

growing up in institutional care.

To foster care for temporary period may be entrusted the child only on the

basis of a court decision for a maximum period of one year, this does not apply if

the siblings of a child entrusted to that care are entrusted to the foster care of the

same foster parent who were entrusted to this care later. It can be a child of any

age, ethnicity, health or mental capacity.

Temporary foster parents are examined in great detail. They should be able

to care for the child, it is recommended that they have partner relationships and

parental instincts satisfied. They undergo medical examinations, psychological

examinations, individual and collective 72-hour meetings, expert assessments of

their family and background, and prepare a temporary foster care agreement with

the Socio-Legal Protection authority or authorized persons. These persons are

designated to perform the social and legal protection of children by the regional

council or by the Commission for Social and Legal Protection of Children. The

Ministry of Labor and Social Affairs keeps records of these authorized persons,

including a list of all activities that a specific authorized person can perform. After

fulfilling all the requirements, temporary foster parents are included in a special

register of persons who can perform foster care for a temporary period, led by the

relevant regional office. After the classification into the register, temporary foster
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parents have to accept the child any time when it is assigned to them by the

authority for the social and legal protection of children. They care for a child as its

parents. However, they decide only on the child's ordinary affairs, in other cases

they need the consent of biological parents, guardian or court. If parents are

known and interested in the child, they must provide them a possibility of being in

contact with the child and socializing with him. The details of the meeting should

be agreed in advance with the Socio-Legal Protection authority for Children and

an authorized employee of the organization with whom the temporary foster

parent has a temporary foster care agreement. In case of any problems

encountered in meeting a child with a parent, the temporary foster parent may

request the presence of a mediator. Because temporary foster parents care for a

child without having maintenance obligations, they receive foster care benefits.

As temporary foster care is a special type of foster care, temporary foster parents

and their entrusted children only receive a contribution to cover the needs of the

child, contribution to termination of foster care and foster parent remuneration.

The foster parent's remuneration is set at CZK 20,000 per month, regardless of

whether they currently have a child in temporary care or not. This was one of the

greatest benefits of the amendment to Act No. 359/1999 Coll., On Social and

Legal Protection of Children from 2013. Temporary foster parents are obliged to

hand over the child to a biological family or to another foster care after the foster

care for a temporary period finishes. On this fact and the associated psychological

stress are transitional foster parents specially trained. At any time, at the request

of foster parents, foster care may be suspended for a transitional period or they

can be removed from the register of persons who may perform temporary foster

care. Deletion may also occur in cases of serious breach of duties by a temporary

foster parent.

The diploma thesis shows that the regulation of foster care for temporary

period is quite extensive and sufficient. However, on basis of the closer

examination, we find some shortcomings that need to be addressed. The first is a

lack of awareness of the population and a generally low awareness of the types of

foster care. Others are the inadequate use of this institute by the staff of Authority

for Social and Legal Protection of Children or the inconsistency of court decisions

and subsequent delays in handing over a child to the care of a biological family or

other substitute family care.
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