FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK ~~KONZULTANTA~~/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Martina Vávrová
Název diplomové práce: Pěstounská péče na přechodnou dobu
Konzultant/Oponent diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 7%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Těžko si představit u takto úzce vymezeného tématu jinou strukturu DP než tu, která byla autorkou zvolena, tj. koncentrace obsahu DP do dvou nosných kapitol, kterými jsou vymezení základních pojmů a poté popis současné právní úpravy a její praktická aplikace.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Na tomto místě je třeba pochválit autorku za to, že popisnou metodu doplnila o praktické poznatky s využitím vlastní dotazníkové ankety, která přiblížila teoretické poznatky reálnému životu.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Z textu DP je zřejmé, že autorka je dobře obeznámena s právní úpravou zvolené problematiky a že je schopna ji srozumitelně vysvětlit i s ní dále pracovat při svých úvahách. Z tohoto hlediska jsem nenalezl v práci žádná opomenutí či věcné chyby.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka řádně odkazuje na použité prameny, v nezbytné míře i judikaturu. V tomto ohledu jde o práci na dostatečně odborné úrovni.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se opírá o poměrně rozsáhlou škálu tuzemské odborné literatury a to nejen z oblasti práva, ale i související oborů. Rovněž jsou významně zastoupeny i zdroje MPSV. Je vcelku pochopitelné, že zahraniční literatura v podstatě zastoupena není, až na jeden titul v překladu.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> Text je sepsán kvalitně a bez editačních nedostatků, použitý jazyk je srozumitelný, slohově vyříbený, svým rozsahem i odbornou kvalitou dostačující nárokům kladeným na diplomové práce.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka velmi komplexně popsala právní i jiná úskalí pěstounské péče na přechodnou dobu a podrobila je i srovnání s dílčími poznatky z praktické aplikace tohoto institutu při přidělování dětí do pěstounských rodin. Autorka z toho správně nevyvozuje žádné ukvapené závěry, které by neměly oporu v právní úpravě či v reálném životě. Sama pak připomíná, že jde o institut poměrně nový a že tudíž pro jeho přísnější zhodnocení nastane čas až později. Práci považuji za přínosnou v tomto stadiu poznání.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
1. S ohledem na množství odkazů v DP mi připadá zcela nepředstavitelné, že může ještě existovat 7% textu, který vykazuje shodu s jinými pracemi. Považuji za vhodné před vlastní obhajobou práce zjistit, o jakou konkrétní shodu se jedná, aby se k tomu mohla autorka vyjádřit. Byla by škoda, kdyby jinak vynikající práce měla být znehodnocena případným opomenutím v odkazu či podobnou editační chybou.

Závěr:

Předloženu DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborná (velmi dobrá? - viz výše 7%)

V Plzni, dne 7.5.2019